01.23

其他债权投资公允价值变

动
126,393,
971.59

33,720,1
57.03

55,023,8
22.84

-7,101,2
21.94

-14,202,
443.87

119,292,
749.65

金融资产重分类计入其他

综合收益的金额

其他债权投资信用减值准

备
346,851.

22
45,892.5

7
15,297.5

2
30,595.0

5
362,148.

74
现金流量套期储备

外币财务报表折算差额 5,371,57
2.14

-873,005
.19

280,235.
90

-1,153,2
41.09

4,218,33
1.05

可转损益的保险合同金融变

动
-398,125
,571.44

-167,171
,544.15

-55,723,
848.05

-111,447
,696.10

-453,849
,419.49

可转损益的分出再保险合同

金融变动
-129,688

.40
-129,688

.40

其他综合收益合计
1,069,83
0,920.63

133,179,
553.12

55,304,0
58.74

68,528,2
14.45

126,177,
154.07

-116,829
,874.14

1,196,00
8,074.70

62、 专项储备

□适用 √不适用

63、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 736,450,039.44 736,450,039.44
任意盈余公积 36,776,598.16 36,776,598.16
储备基金

企业发展基金

其他

合计 773,226,637.60 773,226,637.60

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

137 / 207

64、 般风险准备

单位：元 币种：人民币

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

一般风险准备 166,125,054.62 166,125,054.62

其中：一般风险准备 113,603,935.39 113,603,935.39

信托赔偿准备 52,521,119.23 52,521,119.23

65、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 8,470,006,348.19 7,772,611,177.58
调整期初未分配利润合计数（调增+，
调减－）

72,100,102.23

调整后期初未分配利润 8,470,006,348.19 7,844,711,279.81
加：本期归属于母公司所有者的净利

润
407,068,552.92 936,338,938.13

减：提取法定盈余公积 114,546,881.88
提取任意盈余公积

提取一般风险准备 2,367,746.19
应付普通股股利 281,152,694.84 194,129,241.68
转作股本的普通股股利

期末未分配利润 8,595,922,206.27 8,470,006,348.19

66、 营业收入和营业成本

(1).营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,463,655,843.39 3,358,542,833.11 5,818,554,922.97 5,591,874,015.39
其他业务 19,633,913.32 6,557,136.67 5,363,640.81 3,111,084.14

合计 3,483,289,756.71 3,365,099,969.78 5,823,918,563.78 5,594,985,099.53

(2).营业收入、营业成本的分解信息

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3).履约义务的说明

□适用 √不适用

(4).分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

138 / 207

(5).重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

67、 利息净收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息收入 48,114,270.57 39,171,891.93

--存放同业 1,121,116.47 813,014.04

--买入返售金融资产 4,021,717.52 1,541,444.01

--存出资本保证金 9,759,213.07

--其他 33,212,223.51 36,817,433.88

利息支出 13,631,268.10 825,819.31

利息净收入 34,483,002.47 38,346,072.62

68、 手续费及佣金收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

手续费及佣金收入 162,109,667.87 203,935,599.81

--信托手续费及佣金收入 125,055,382.06 165,585,087.70

--其他财务顾问费收入 2,311,320.75 62,264.15

--期货交易手续费净收入 33,550,278.90 37,628,635.60

--管理费收入 1,192,686.16 659,612.36

手续费及佣金支出 9,317.92 22,569.09

--手续费支出 9,317.92 22,569.09

手续费及佣金净收入 162,100,349.95 203,913,030.72

69、 保险服务收入

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

未以保费分配法计量的保险合同 168,592,124.67 121,808,813.84

与未到期责任负债的变动相关的金

额
124,821,367.27

90,107,749.73

非金融风险调整的变动 5,156,016.73 3,472,448.75

合同服务边际的摊销 50,910,469.08 27,100,942.78

预计当期发生的保险服务费用 68,754,881.46 59,534,358.20

保险获取现金流量的摊销 43,770,757.40 31,701,064.11

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

139 / 207

项目 本期发生额 上期发生额

小计 168,592,124.67 121,808,813.84

以保费分配法计量的保险合同 8,738,336.99 5,739,913.56

合计 177,330,461.66 127,548,727.40

项目

本期金额

采用保费分配法

计量的合同

未采用保费分配法

计量的合同

合计

其他合同 8,738,336.99 99,640,040.60 108,378,377.59

过渡日采用修正追溯调整法的保险

合同

过渡日采用公允价值法的保险合同 68,952,084.07 68,952,084.07

合计 8,738,336.99 168,592,124.67 177,330,461.66

项目

上期金额

采用保费分配法

计量的合同

未采用保费分配法

计量的合同

合计

其他合同 5,739,913.56 60,419,084.67 66,158,998.23

过渡日采用修正追溯调整法的保险合同

过渡日采用公允价值法的保险合同 61,389,729.17 61,389,729.17

合计 5,739,913.56 121,808,813.84 127,548,727.40

70、 保险服务费用

单位：元币种：人民币

类别

本期金额

未采用保费分配法计量

的合同

采用保费分配法计量的合同 合计

当期发生赔款及其他相关

费用
44,667,996.75 5,825,152.36 50,493,149.11

保险获取现金流量的摊销 43,770,757.40 10,922,194.60 54,692,952.00

亏损部分的确认及转回 28,380,212.69 2,115,119.79 30,495,332.48

合计
116,818,966.84 18,862,466.75 135,681,433.59

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

140 / 207

类别

上期金额

未采用保费分配法计量

的合同

采用保费分配法计量的合同 合计

当期发生赔款及其他相关

费用
52,471,390.83 7,137,494.83 59,608,885.66

保险获取现金流量的摊销 31,701,064.11 8,046,937.15 39,748,001.26

亏损部分的确认及转回 -10,010,439.26 -535,338.40 -10,545,777.66

合计
74,162,015.68 14,649,093.58 88,811,109.26

71、 承保财务损失和分出再保险财务收益

保险合同的保险合同金融变动额分析如下：

单位：元币种：人民币

类别 本期金额 上期金额

具有直接参与分红特征的保险合同基础项目

的公允价值变动
82,871,112.35 137,008,542.05

保险合同计息、利率及其他金融假设变化 278,467,063.21 453,062,824.18
合计

361,338,175.56 590,071,366.23

其中：在损益中确认 194,166,631.41 225,089,083.46

在其他综合收益中确认 167,171,544.15 364,982,282.77

分出再保险合同的保险合同金融变动额分析如下：

单位：元币种：人民币

类别 本期金额 上期金额

分出再保险合同金融变动额 542,780.62 596,530.32

其中：在损益中确认 542,780.62 336,533.07

在其他综合收益中确认 259,997.25

72、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 1,367,946.08 1,305,817.79
教育费附加（含地方教育税附

加）

1,005,315.17 928,831.87

房产税 5,974,156.70 2,500,527.85
车船使用税 3,900.00 3,240.00

[…]

2,362,657,38

2.34

21,767,955,43

1.90

（3）市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至 2025 年 6 月 30 日，本公司以浮动利率计息的银行借款本金人民币 351,030.28 万元

（2024 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 318,981.39 万元），在其他变量

不变的假设下，假定利率上浮或下降 50 个基准点，则本公司将减少或增加利润总额约 1,685.61

万元。

2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如

果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可

接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释（九十一）

外币货币性项目说明。

敏感性分析：

截止 2025年 6月 30日，对于本公司各类美元、欧元及港元金融资产和美元及欧元金融负债，

如果人民币对美元、欧元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加利

润总额约 5,228,313.12 元。

3）其他价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

169 / 207

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2025年 6月 30日，本公司因归类为交易性权益工具投资的个别权益工具投资

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在

资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额（假定

所得税率均为 25%）对权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为

基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于交易性权益工具投资，该影响被视为对交易性权益

工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位：元 币种：人民币

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后净

额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2025年 6月 30日 6,472,054,697.45 133,754,362.71 108,947,688.45 242,702,051.15

2024年 5,754,529,376.00 132,547,368.66 83,247,482.94 215,794,851.60

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2).公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3).公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1).转移方式分类

□适用 √不适用

(2).因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3).继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

170 / 207

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 639,981,424.18 8,655,006,739.65 3,407,992,630.45 12,702,980,794.28
1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资

产

639,981,424.18 8,655,006,739.65 3,405,576,043.05 12,700,564,206.88

（1）债务工具投资 6,513,483,188.38 2,590,611,822.63 9,104,095,011.01
（2）权益工具投资 611,695,233.79 2,141,523,551.27 813,564,220.42 3,566,783,005.48
（3）衍生金融资产 28,286,190.39 28,286,190.39
（4）其他投资 1,400,000.00 1,400,000.00
2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

2,416,587.40 2,416,587.40

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）远期合约 2,416,587.40 2,416,587.40
（二）其他债权投资 5,268,203,474.03 5,268,203,474.03
（三）其他权益工具投资 2,900,770,044.77 4,501,647.20 2,905,271,691.97
（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资 3,981,575.13 3,981,575.13
持续以公允价值计量的

资产总额
3,540,751,468.95 13,923,210,213.68 3,416,475,852.78 20,880,437,535.41

（六）交易性金融负债 8,712,993.12 48,416,337.35 57,129,330.47
1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负

债

8,712,993.12 48,416,337.35 57,129,330.47

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债 8,712,993.12 8,712,993.12
其他 32,690,250.76 32,690,250.76

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的

金融负债

15,726,086.59 15,726,086.59

浙江东方金融控股集团股份有限公司2025 年半年度报告

171 / 207

持续以公允价值计量的

负债总额
8,712,993.12 48,416,337.35 57,129,330.47

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

持续第一层次公允价值计量项目市价以在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未

经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

1．非上市权益工具投资，对该等投资的公允价值主要采用市场法估算得出。

2．对于信托产品等债务工具投资，主要采用未来现金流折现估算得出。折现率主要考虑无风

险利率、市场风险报酬率、系统风险系数等。

3. 对于债券的公允价值，根据流通市场的不同，分别采用中央国债登记结算有限责任公司或

中国证券登记结算有限公司发布的估值结果。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司确认为第三层次公允价值计量的金融资产，主要为不存在活跃交易市场报价的私募投

资基金、非上市企业股权，本公司采用估值技术确定其公允价值，估值技术包括折现现金流模型

及其他估值模型。估值技术的假设及输入变量包括无风险利率和流动性溢价。当使用折现现金流

模型时，现金流量是基于管理层的最佳估计，而折现率是资产负债表日在市场上拥有相似条款及